

2007年3月期決算説明会 補足資料



**オルガノ株式会社**

平成19年5月15日

## <目次>

1.	2007年3月期決算報告及び2008年3月期業績予想		
	① 連結損益	-----	1
	② 単独損益	-----	2
	③ セグメント別予想（連結）	-----	3
	④ 事業分野別売上内訳（連結）	-----	4
	⑤ 電子産業向 受注高・売上高予想（単独）	-----	5
2.	主な指標	-----	6

### ■■業績の予想について■■

本資料に記載される業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。



# オルガノ株式会社

# 1. 2007年3月期決算報告及び2008年3月期業績予想

## ① 連結損益

(単位：百万円)

	2006年3月期		2007年3月期					2008年3月期 (計画)			
	通期		上期		通期			上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	(計画)	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	75,452	0.2%	47,781	37.7%	81,000	85,778	13.7%	43,500	△ 9.0%	82,200	△ 4.2%
売上高	75,700	△ 2.5%	33,219	△ 1.1%	78,000	78,467	3.7%	35,700	7.5%	85,000	8.3%
海外売上高 (海外売上高比率)	8,489	9.5%	2,383	△ 52.8%	6,500	5,786	△ 31.8%	4,500	88.8%	10,000	72.8%
	11.2%		7.2%		8.3%	7.4%		12.6%		11.8%	
売上総利益 (売上総利益率)	18,726	7.8%	9,460	20.3%	20,000	21,677	15.8%	9,700	2.5%	22,500	3.8%
	24.7%		28.5%		25.6%	27.6%		27.2%		26.5%	
販管費	14,401	0.8%	6,903	△ 3.2%	14,500	14,154	△ 1.7%	7,200	4.3%	14,500	2.4%
営業利益 (営業利益率)	4,324	39.7%	2,557	248.3%	5,500	7,522	74.0%	2,500	△ 2.3%	8,000	6.3%
	5.7%		7.7%		7.1%	9.6%		7.0%		9.4%	
経常利益 (経常利益率)	4,376	43.4%	2,485	237.6%	5,500	7,428	69.7%	2,400	△ 3.4%	7,900	6.3%
	5.8%		7.5%		7.1%	9.5%		6.7%		9.3%	
当期純利益 (当期純利益率)	2,090	15.9%	1,412	281.4%	3,200	4,475	114.1%	1,400	△ 0.9%	4,400	△ 1.7%
	2.8%		4.3%		4.1%	5.7%		3.9%		5.2%	

② 单独損益

(単位：百万円)

	2006年3月期		2007年3月期					2008年3月期 (計画)			
	通期		上期		通期			上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	(計画)	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	59,508	△ 4.9 %	36,780	36.1 %	61,000	64,212	7.9 %	30,450	△ 17.2 %	58,750	△ 8.5 %
売上高	60,826	△ 7.4 %	24,933	△ 9.1 %	61,000	59,510	△ 2.2 %	24,400	△ 2.1 %	61,000	2.5 %
海外売上高 (海外売上高比率)	6,385	△ 11.0 %	752	△ 84.0 %	5,000	1,726	△ 73.0 %	1,600	112.6 %	3,500	102.8 %
	10.5%		3.0%		8.2%	2.9%		6.6%		5.7%	
売上総利益 (売上総利益率)	13,210	6.7 %	6,533	17.5 %	14,300	14,971	13.3 %	6,180	△ 5.4 %	14,500	△ 3.1 %
	21.7%		26.2%		23.4%	25.2%		25.3%		23.8%	
販管費	10,524	△ 1.8 %	4,785	△ 10.0 %	10,400	9,870	△ 6.2 %	4,680	△ 2.2 %	9,500	△ 3.8 %
営業利益 (営業利益率)	2,686	61.2 %	1,748	619.5 %	3,900	5,100	89.9 %	1,500	△ 14.2 %	5,000	△ 2.0 %
	4.4%		7.0%		6.4%	8.6%		6.1%		8.2%	
経常利益 (経常利益率)	3,095	70.4 %	2,114	260.5 %	4,300	5,502	77.8 %	2,000	△ 5.4 %	5,600	1.8 %
	5.1%		8.5%		7.0%	9.2%		8.2%		9.2%	
当期純利益 (当期純利益率)	1,477	28.8 %	1,405	232.9 %	2,900	3,513	137.7 %	1,100	△ 21.7 %	3,200	△ 8.9 %
	2.4%		5.6%		4.8%	5.9%		4.5%		5.2%	

③ セグメント別予想（連結）

（単位：百万円）

	2006年3月期		2007年3月期					2008年3月期（計画）			
	通期		上期		通期			上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	（計画）	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	75,452	0.2%	47,781	37.7%	81,000	85,778	13.7%	43,500	△ 9.0%	82,200	△ 4.2%
水処理装置	58,774	△ 0.6%	39,699	50.3%	64,000	69,996	19.1%	35,300	△ 11.1%	65,700	△ 6.1%
薬品	16,678	3.2%	8,081	△ 2.6%	17,000	15,782	△ 5.4%	8,200	1.5%	16,500	4.5%
売上高	75,700	△ 2.5%	33,219	△ 1.1%	78,000	78,467	3.7%	35,700	7.5%	85,000	8.3%
水処理装置	59,602	△ 2.3%	25,166	△ 2.6%	60,500	62,360	4.6%	27,500	9.3%	68,500	9.8%
薬品	16,097	△ 2.9%	8,052	3.8%	17,500	16,106	0.1%	8,200	1.8%	16,500	2.4%
営業利益 （営業利益率）	4,324	39.7%	2,557	248.3%	5,500	7,522	74.0%	2,500	△ 2.3%	8,000	6.3%
	5.7%		7.7%		7.1%	9.6%		7.0%		9.4%	
水処理装置 （利益率）	2,501	88.3%	1,740	1,225.1%	3,520	5,677	126.9%	1,650	△ 5.2%	6,100	7.4%
	4.2%		6.9%		5.8%	9.1%		6.0%		8.9%	
薬品 （利益率）	1,822	3.2%	816	35.5%	1,980	1,845	1.3%	850	4.0%	1,900	3.0%
	11.3%		10.1%		11.3%	11.5%		10.4%		11.5%	

④ 事業分野別売上内訳（連結）

（単位：百万円）

	2006年3月期		2007年3月期				2008年3月期（計画）			
	通期		上期		通期		上期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
売上高	75,700	△ 2.5 %	33,219	△ 1.1 %	78,467	3.7 %	35,700	7.5 %	85,000	8.3 %
プラント部門 （水処理装置）	33,201	△ 9.3 %	11,058	△ 21.3 %	31,917	△ 3.9 %	12,000	8.5 %	35,500	11.2 %
ソリューション部門 （メンテナンス・運転管理等）	27,190	3.8 %	14,670	21.2 %	31,582	16.2 %	15,700	7.0 %	33,500	6.1 %
機能商品部門 （標準小型装置・薬品類）	15,309	3.4 %	7,491	0.6 %	14,968	△ 2.2 %	8,000	6.8 %	16,000	6.9 %

⑤ 電子産業向 受注高・売上高予想（単独）

（単位：百万円）

	2006年3月期	2007年3月期		2008年3月期（計画）				
	通期	上期	通期		上期		通期	
	実績	実績	実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	26,086	12,483	23,950	△ 8.2 %	14,000	12.2 %	27,000	12.7 %
国内	24,116	11,221	22,227	△ 7.8 %	13,000	15.9 %	25,000	12.5 %
海外	1,970	1,262	1,723	△ 12.5 %	1,000	△ 20.8 %	2,000	16.1 %
売上高	25,799	10,538	27,642	7.1 %	12,000	13.9 %	28,000	1.3 %
国内	20,070	10,051	26,970	34.4 %	10,500	4.5 %	25,000	△ 7.3 %
海外	5,729	487	672	△ 88.3 %	1,500	208.0 %	3,000	346.4 %

## 2. 主な指標

(単位：百万円)

	2006年3月期		2007年3月期		2008年3月期 (計画)		
	通期		通期		通期		
	実績	前期比	実績	前期比	計画	前期比	
<b>連 結</b>	設備投資額	386	△ 74.7 %	1,452	276.2 %	6,800	368.3 %
	技術研究費	1,921	28.1 %	1,798	△ 6.4 %	1,850	2.9 %
	減価償却費	1,170	7.7 %	1,126	△ 3.8 %	1,100	△ 2.3 %
	有利子負債	14,174	△ 17.2 %	13,026	△ 8.1 %	16,000	22.8 %
	金融収支戻	△ 100	—	△ 91	—	△ 186	—
	従業員数 (人)	1,444	58 人	1,566	+ 122 人	1,580	+ 14 人
	EPS : 1株当たり当期純利益 (円)	34.80		77.50		76.22	
	ROA : 総資産経常利益率 (%)	5.4		9.0		—	
	ROE : 自己資本当期純利益率 (%)	6.3		12.5		—	
	<b>単 独</b>	設備投資額	331	△ 77.7 %	1,374	315.1 %	6,700
技術研究費		1,921	28.1 %	1,798	△ 6.4 %	1,850	2.9 %
減価償却費		1,043	8.4 %	1,014	△ 2.8 %	1,000	△ 1.4 %
有利子負債		13,085	△ 18.8 %	11,744	△ 10.2 %	14,700	25.2 %
金融収支戻		205	—	207	—	170	—
従業員数 (人)		713	△ 21 人	667	△ 46 人	660	△ 7 人
EPS : 1株当たり当期純利益 (円)		24.95		60.84		55.43	
1株当たり配当金 (円/年)		8.0		12.0		12.0	
ROA : 総資産経常利益率 (%)		4.3		7.9		—	
ROE : 自己資本当期純利益率 (%)		5.1		11.4		—	